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Памет българска  

Благоевград, 5 октомври 2021 г.  

Председателят на Българският Червен 

кръст акад. Христо Григоров бе гост на 

честванията по случай 109-годишнина от 

Освобождението на Горна Джумая и Пиринска 

Македония и присъединяването им към 

България. Той се включи в официалната 

церемония, след което посети паметни за града 

места.  

В началото на програмата бе отслужена 

панихида в памет на загиналите, а в двора на 

църковния храм „Въведение Богородично“ 

гостите положиха цветя.  

 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
 

Климатични промени 

София, 5-7 октомври 2021 г. 

Представители на БЧК участваха в онлайн 

събитие  на тема: „Изменения в климата и 

устойчивост“, провело се в рамките на Третия 

международен конгрес на Турския Червен 

полумесец и партньори под надслов „Бедствия и 

устойчивост – Перспективата на ЧК/ЧП“.  

Панелистите от регионалните офиси на 

МФЧК/ЧП и Референтния център по 

измененията на климата, базиран в Нидерландия, 

предоставиха информация за бедствията през 

2020 г. и 2021 г., свързани с измененията на 

климата и засегнатите региони. Акцент бе 

поставен върху препоръките в Световния доклад 

за бедствията 2020, посветен на климатичните 

промени,  увеличаващия се брой на екстремните 

явления, които се превръщат в „новото 

нормално“, бурите, наводненията и смъртните 

случаи, последиците за най-уязвимите и за 

всички нас, както и за околната среда и 

поминъка. По време на дискусиите бе подчертана 

изключителната важност на изграждането на 

устойчивост на местно ниво, разширяването на 

партньорствата, прилагането на иновативни 

подходи и ролята на националните дружества на 

ЧК/ЧП като водещ партньор на институциите за 

повишаване информираността  относно 

рисковете, за отправяне на разбираеми послания 

до уязвимите, за разширяване обема от дейности, 

свързани със смекчаване на последствията, 

адаптацията и ефективния отговор при бедствени 

и кризисни ситуации. 

 

Активно дълголетие 

Русе, 8-9 октомври 2021 г. 

Втори Обществен форум на тема „С грижа 

за възрастните хора за активно дълголетие“ с 

международно участие, се проведе в Русенския 

университет „Ангел Кънчев”. Форумът е по идея 

на възрастните доброволци на БЧК-Русе, 

активно ангажирани в Ресурсния център за 

подкрепа на възрастни хора и премина под 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ 



 
 

 

Издание на Българския Червен кръст    2 

патронажа на кмета на Община Русе Пенчо 

Милков.  

Специален поздрав към участниците 

отправиха председателят на БЧК акад. Христо 

Григоров и генералният директор на 

организацията проф. д-р Красимир Гигов. Чрез 

видеовръзка приветствени думи поднесоха 

ректорът на РУ „Ангел Кънчев” чл. кор. проф. 

дтн Христо Белоев и председателят на Обл.С на 

БЧК-Русе доц. д-р Стефко Бурджиев. 

Сред официалните гости на откриването 

бяха кметът на Русе Пенчо Милков, Катя 

Петрова – директор на дирекция „Хуманитарни 

дейности“ към Община Русе, Красимира 

Маринова – председател на пенсионерския клуб 

„Калина“,  представители и членове на 

областната червенокръстка организация и на 

Община Русе. 

Целта на проявата бе популяризиране на 

Националната стратегия за активен живот на 

възрастните хора в България /2019-2030 г./ и 

споделяне на положителен опит и практики, 

осъществени от възрастните хора у нас и в 

чужбина. Очакванията на организаторите бяха 

удовлетворени и дадоха увереност, че новите 

идеи, които бяха обсъдени, както и препоръките 

към институциите и обществото, ще доведат до 

подобрение в живота на хората от третата 

възраст, а техният потенциал ще бъде използван 

като ценен ресурс.  

Добри практики и проекти с участие на 

хората от „златната възраст“ бяха споделени от 

международните участници от Румъния, 

Армения, Молдова, Беларус, Казахстан и Литва.  

 

„НЕуязвими” 

Варна, 5 октомври 2021 г.  

Едночасова морска разходка в 

акваторията на Варненския залив с катера на 

БЧК-Варна бе организирана за 22-а членове и 

възрастни доброволци на организацията, в 

изпълнение на дейности по проекта за социално 

включване „НЕуязвими“. Тя бе и израз на 

благодарност, че въпреки възрастта си, те са 

избрали доброволчеството като начин да бъдат 

активни и полезни, а членството, като 

припознаване значимостта на червенокръстката 

идея в живота им.   

Сигурността на борда бе обезпечена от 

екипажа на катера с капитан В. Петров и М. 

Здравкова, медицинска сестра - доброволка. 

Интересни исторически факти за града разказа Т. 

Димитров, служител в Музея за нова история на 

Варна. 

Ръководителят на проекта И. Харизанова, 

поздрави участниците от името на Обл.С на БЧК 

за доброволческата им работа в благотворителни 

и фестивални акции и програми, както и за 

активното им участие в живота на 

червенокръстките дружества „Одесос“ и 

„Надежда за Аспарухово“, които препоръча като 

добра практика на дружество „Приморски“. 

 

Оперативна програма за храни 

Обл. Кърджали, септември-октомври 2021 г. 

С активното участие на доброволци и 

общински администрации, в осемте временни 

пункта на БЧК в областта се осъществява 
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Операция тип 2 „Предоставяне на индивидуални 

пакети хранителни продукти 2020“, 

BG05FMOP001-2.004 по Оперативна програма за 

храни и /или основно материално подпомагане от 

Фонда за Европейско подпомагане на най-

нуждаещите се лица. 

Към 07.10.2021 г. приключи 

раздавателният процес в община Джебел, като 

779 от общо 796 правоимащи лица от общината 

са получили своите хранителни пакети.  Голяма 

част от тях са и индивидуално консултирани по 

петте вида съпътстващи програмата мерки. 

Благодарение на ангажираността на 

кметовете на големите общини и малките 

населени места, както и на добрата организация 

на работа на отговорниците на временните 

пунктове, до момента от 9 203 правоимащи лица, 

полагащите им се индивидуални хранителни 

пакети са получили 5 348 жители на областта, 

част от които по домовете си, предвид 

възрастовите характеристики и 

епидемиологичната обстановка. 

Областният съвет на БЧК-Кърджали 

благодари на ръководствата на всички общини, 

на общинските съвети на БЧК и на хората, 

включили се доброволно и безвъзмездно в 

раздавателния процес. 

 

Ямбол, октомври 2021 г. 

БЧК-Ямбол предоставя на уязвими лица 

хранителни продукти по Оперативна програма за 

храни и/или основно материално подпомагане. 

Раздаването се извършва във временни пунктове, 

разположени в общините на Област Ямбол. Във 

връзка с реализирането на програмата, на 

посещение в областта бе ръководителят на 

звеното за външен одит към НС на БЧК Веселин 

Стойчев. Заедно с координатора на програмата и 

директор на Секретариата на Обл.С-Ямбол инж. 

Митко Филипов, той извърши логистичен и 

оперативен мониторинг в пунктовете в Ямбол и 

Елхово. Веселин Стойчев се запозна с 

документите, организацията и изпълнението на 

раздавателния процес на хранителните продукти 

и предоставянето на съпътстващите мерки по 

Оперативна програма за храни и/или основно 

материално подпомагане. Той се включи и в 

работата на терен, разговаря и с правоимащите 

лица за удовлетвореността им от програмата. 

 

Плевен  

 
 

„Животът е с предимство“ 

София, 9-10 октомври 2021 г. 

Като част от проекта „Животът е с 

предимство“, Столичната организация на БЧК 

проведе двудневно обучение на доброволци. 

Проектът е финансиран по Програма на Съвета 

по безопасност на движението на децата в София 

/СБДДС/ на Столична община. 

Обучението целеше да подготви екип на 

БМЧК, който да изнесе пред учениците от 1 до 4 

клас презентации за безопасност на движението, 

като част от програма „Хелфи“.  
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В интерактивен формат, в рамките на два 

дни, 30 доброволци се обучиха на 

презентационни и комуникационни умения, 

работа с деца, представяне на програма „Хелфи“ 

и работа в онлайн среда.  

 

Пътна безопасност 

Плевен, 21 септември 2021 г.  

Доброволци на БМЧК-Плевен съвместно 

с Пътна полиция при ОДМВР изнесоха 

презентация на тема "Пътна безопасност" пред 

деца от Начално училище "Единство". По време 

на срещата малчуганите се запознаха с основните 

правила за безопасно движение по пътищата, 

научиха как да се съобразяват с 

метеорологичните условия, когато се 

придвижват, как и къде безопасно да пресичат 

улиците и как да се пазят от опасностите на пътя. 

 

Световен ден на психичното здраве 

Плевен, 10 октомври 2021 г. 

Световният ден на психичното здраве се 

отбелязва за първи път на 10 октомври 1992 

година и първоначално стартира като годишна 

проява на Световната федерация за психично 

здраве с участието на тогавашния държавен 

секретар на САЩ Ричард Хънтър. Това е ден за 

образование и гласност за психичното здраве, 

както и за борбата против стигмата на 

психичните заболявания в обществото.   

Според данни на СЗО над 450 млн. души 

по света имат психични разстройства. Българите 

най-често страдат от тревожни разстройства - 

11.4% от населението, разстройства на 

настроението (депресии и афективни състояния) 

- 6.2%, злоупотреби с вещества - 3.3 %. 

Тази година Световният ден премина под 

надслов "Грижа за психичното здраве на всички: 

да го направим възможно!". За да го отбележат, 

доброволците на БМЧК-Плевен посетиха 

потребителите на Защитеното жилище за 

възрастни с умствена изостаналост. Заедно с тях, 

те играха игри и оцветяваха картички, които по-

късно да подарят на лекарите по случай техният 

празник – Деня на българския лекар - 19 

октомври. 

 

Обучение на доброволци 

Плевен, 9 октомври 2021 г. 

В Секретариата на Обл.С на БЧК-Плевен 

бе проведено обучение за първо ниво по 

психосоциална подкрепа с лектор Бойко Цанов. 

Докато водеха дискусии, разрешаваха казуси и 

участваха в игри, новите доброволци усвояваха 

необходимите им знания и умения. 

 

Европейски ден за органното донорство и 

трансплантациите  

София, 9 октомври 2021 г. 

Доброволци на БМЧК-София се 

включиха активно в инициативите, организирани 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
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от Министерството на здравеопазването и от 

Изпълнителната агенция „Медицински надзор” 

за отбелязване на Европейския ден на 

донорството и трансплантациите, който тази 

година премина под мотото  „Просто кажи „Да“!  

Целта бе да се повиши осведомеността за 

ползата от органното донорство за хората и 

обществото. 

Доброволци от БМЧК-София присъстваха 

на прожекциите на филма на Стефан Командарев 

„Живот за живота“ в Културен център G8 и 

разпространяваха информационни материали, 

предоставени от Министерство на 

здравеопазването, на минувачите пред 

Националния дворец на културата, който в 20:00, 

за един час, бе осветен в зелено, в знак на почит 

към всички донори, спасили човешки живот.  

 

Първа помощ за деца 

Русе, 6 октомври 2021 г.  

По покана на класния ръководител на 6б 

клас при СУ „Васил Левски“, в двора на 

училището се проведе обучение по Първа 

долекарска помощ, водена от областната 

младежка структура на БМЧК. В часа на класния 

ръководител на тема „Реакции при инциденти и 

бедствия,“ деца от две паралелки на 6 клас се 

запознаха с правилната реакция и мерките за 

превенция и помощ до пристигането на екипите 

за спешна помощ. Лекторите Анна Колева и Яна 

Иларионова разясниха на учениците правилните 

действия при инцидент, както и правилата за 

разговор с диспечер на тел. 112. 

Децата имаха възможност да подадат 

симулационен сигнал и да проиграят 

последователността и подаването на нужната 

информация. Последваха демонстрации на 

основни видове превръзки при кръвотечение и 

фрактури и разясняване на действията при шок, 

припадък и  алергична реакция.  

В края на часа шестокласниците и 

доброволците на БМЧК си обещаха нови срещи, 

в които да допълнят новите знания.  

 

Плевен  

 

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 
 

Обучение за действие при наводнение  

София, 8-10 октомври 2021 г. 

В района на яз. Искър се проведе 

тренировъчно обучение на членовете на звеното 

за действие при наводнение /ЗДН/ към  ДЕРБАК-

София, съвместно с Националния екип за 

действие при наводнение /НЕДН/. Участваха 8 

доброволци и 2 щатни служители.  
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Занятията се проведоха с 4 лодки, като 

особено внимание бе отделено на екипните 

действия при оказване на помощ на бедстващи 

при наводнение. По време на създадените 

ситуации, екипите показаха своите възможности 

по откриване на пострадали, оказване на първа 

долекарска помощ и евакуацията им.  

         Тренировката постигна своите цели, като 

допринесе за повишаване капацитета на 

доброволците и подобри координацията между 

екипите за съвместни действия при възникване 

на наводнения и други бедствени ситуации. 

Обучението бе в изпълнение на Годишния 

календарен план по „Мениджмънт на 

бедствията“ на Столичната организация на БЧK. 

 

Обучение на ДЕРБАК 

Ямбол, 6 октомври 2021 г.   

        Членовете на Доброволния екип за работа 

при бедствия, аварии и кризи /ДЕРБАК/ към 

БЧК-Ямбол проведоха обучение по първа 

помощ. То е първото от цялостен цикъл и е с 

елемент на надграждане и има за цел да повиши 

знанията и способностите на членовете на 

ДЕРБАК за оказване на първа помощ при травми, 

причинени от различни инциденти, с акцент 

върху практическите умения. Това е от особено 

значение за новите попълнения в екипа на 

ДЕРБАК, за тяхното успешно интегриране като 

пълноценни и компетентни професионалисти в 

дейностите на БЧК за подготовка, реакция и 

намаляване на негативните последици и 

рисковете от внезапно възникнали кризисни 

ситуации.   

Обучението бе проведено в съответствие 

с годишния план за работа на БЧК-Ямбол, а 

водещ обучител бе д-р Панайот Попов.  

 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

„Топъл обяд”  

София, октомври 2021 г. 

Приключи съвместната кампания на БЧК 

и „Кауфланд България” за осигуряване на 

безплатна храна в училище за нуждаещи се деца. 

В периода 01 - 30.09.2021 г. клиентите на всички 

магазини от веригата в цялата страна имаха 

възможност за дванадесета поредна година да 

направят своето дарение в благотворителните 

кутии на Българския Червен кръст. 

Набраните средства са в размер на 

18 297.20 лв. Те ще бъдат в полза на програма 

„Топъл обяд“, която БЧК реализира вече 17 

години в училищата в страната.  

Най-висок резултат е отчетен в Плевен – 

4 393 лв., следван от София, където  клиентите са 

дарили общо 3 321 лв., в Пловдив – 1 902 лв., и 

Варна –  1 807 лв.  По 1 000 лв. са набрани в 

Кърджали и в Кюстендил. 
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Кауфланд България е дългогодишен 

партньор на БЧК, като до момента клиентите на 

веригата са дарили общо  443 841 лв.  

 

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ 
 

„Приятели с водата“  

Ямбол, октомври 2021 г. 

      Ямболската червенокръстка организация 

извършва подбор на деца на възраст между 7 - 11 

и 12 – 15 години за сформиране на две групи за 

обучение в училище по плуване и превенция на 

водния травматизъм по програма „Приятели с 

водата”- I-во, II-ро и III-то ниво.    

       Програмата е с обща продължителност 36 

часа и има за цел изграждането на плувни умения 

и формиране на безопасно поведение в и около 

водата,  намаляване 

на риска от водни 

инциденти сред деца 

на възраст 7-15 

години чрез 

включването им в 

групи за обучение в 

три нива по 

усвояване на 

основни плувни 

техники, начини за 

оказване на помощ и 

самопомощ при 

воден инцидент и 

елементарни способи за оказване на първа 

помощ при удавяне, с елементи на надграждане. 

       Занятията ще се провеждат два пъти 

седмично в ПГ „Васил Левски” от 

квалифицирани обучители – треньори и 

специалист от БЧК-Ямбол. 

       След приключване на обучителната част за 

всяко ниво, ще се проведе заключително занятие 

с демонстрации на усвоените  умения. Всички 

деца ще получат грамоти, сувенири и 

образователни книжки на тема водна 

безопасност. 

 

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ 
 

Обучение на водачи и спасителни кучета 

Бургас, септември 2021 г.  

На територията на полигон „Меден 

рудник“ и парк „Росенец“ се проведе летният 

учебно-тренировъчен курс на Групата за 

спасяване с кучета (ГСК) на ПСС при БЧК за 

работа при катастрофи и издирване на изгубени 

хора в планината. В обучението се включиха 27 

планински спасители с 20 кучета от цялата 

страна. 

Теоретичните теми, включени в 

програмата, бяха представени от ръководителя 

на ГСК Сергей Цветков и инструкторите от 

Атанас Уков, Любчо Джолев и Симеон Табаков. 

В практическите занимания към тях се 

присъединиха Георги Стамов, Цветан Пчелин и 

Марин Хитров – инструктори от ПСС с 

дългогодишен опит.  

По традиция обучението завърши с 

учебна спасителна акция за търсене на изгубени 

хора в планината, в която всички участници 

показаха как са усвоили новите умения. 

 

Курс за стажант-планински спасители 

база „Алеко“, Витоша, септември 2021 г.  

Планираният от учебния център на ПСС 

при БЧК курс за стажант планински спасители – 

летен профил, се проведе на база „Алеко“, 

Витоша. 
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Участие взеха 16 души, които бяха 

запознати с рисковете, които крие 

упражняването на дейността планинско 

спасяване, какви са опасностите в лятната 

планина, как се работи с карта, компас и GPS, с 

начините за осигуряване и самоосигуряване на 

скали, установки, изграждане и движение по 

парапети и др.  

Ръководител на курса бе инструкторът по 

планинско спасяване Ивайло Валеов, лекциите 

по медицина проведе д-р Мартин Йорданов, а 

директорът на дирекция ПСС при БЧК Емил 

Нешев бе гост-инструктор с темата „Радиовръзки 

в системата на ПСС“. Като част от подготовката 

си, лекции изнесоха и участниците в курса за 

инструктори Живко Жечев и Станчо Станчев. 

 

Курс за планински спасители 

база „Алеко“, Витоша, 25 септември-3 

октомври 2021 г.  

С курса за планински спасители – летен 

профил, продължи изпълнението на плана на 

учебния център на ПСС при БЧК. Милен 

Братанов – ръководител, инструкторите Марин 

Ив. Хитров, Георги Черноземски, Николай 

Димов, д-р Едмонд Йорданов, гост-инструкторът 

Тервел Тотев и гост-лекторите Живко Жечев и 

Красен Георгиев се постараха да направят 

учебния процес пълен и интересен за 

участниците, които на два пъти дори се включиха 

в реални акции за оказване на помощ на 

пострадали туристи. Психологът Десислава 

Илиева изнесе онлайн лекция „Стресът в 

работата на планинския спасител и работа в 

екип“, която предизвика сериозен интерес. 

Новите доброволци в ПСС са Кирил 

Чапов – отряд Благоевград, Димитър Атанасов – 

Елена, Борис Кошев – Казанлък, Добромир 

Добрев – Калофер, Тодор Трифонов – Карлово, 

Александър Мигдалов – Сандански, Добрил 

Недков – Севлиево, Христо Скевов и Недялко 

Пищялов – Сопот, Николай Георгиев, Димитър 

Петров, Владимир Павлов, Калин Пешов и д-р 

Димитриос Василиу – София, Христо Василев и 

Милен Дичевски – Троян. 

 

 

ЛИЦАТА НА ГОДИШНИНАТА 
 

По повод 100-годишнината на Българския 

младежки Червен кръст продължаваме да Ви 

срещаме с настоящи и бивши доброволци, 

служители, директори и приятели на 

организацията.  

Представяме Ви…  

 

Ивана Данева 
е на 21 години от 

София и е част от 

БМЧК от 2013 г. за 

цялото това време се е 

докоснала до почти 

всяка дейност на 

организацията. 

Към момента е 

2-ри курс студент, 

специалност „Финанси“ в Нов български 

университет 

 

Кой е най-ценният ти спомен от 

времето в БМЧК? 

Със сигурност мога да кажа, че за толкова 

години в организацията е имало безброй 

незабравими моменти, за които с радост се 

сещам. За един от най-ценните, може би трябва 

да определя първия ден от лагера за приятелство 

в Лангенлойс, когато доброволци от цял свят 

бяхме събрани на едно място и споделяхме за 

националните си дружества. Тогава за първи път 

осъзнах всъщност от колко голяма организация 

сме част всички ние. 
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Как си представяш организацията след 

100 години? 

Както различна, така и запазила в себе си 

основните си ценности. Със сигурност много 

неща ще бъдат променени от това какви 

дейности развиваме, до това как се осъществяват 

кампании и акции. Надявам се, че 

технологичният напредък в бъдеще ще ни даде 

възможността да се разраснем по-лесно и да 

бъдем една модерна организация с все по-

мотивирани доброволци. 

БМЧК на 100 за мен означава… 

100 години история на успехи, отдаденост 

и осъществени мечти. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Инж. Митко Филипов 
е доброволец на 

организацията от 1999 

г. Заема щатна позиция 

като директор на 

Секретариата на 

Областния съвет на 

БЧК-Ямбол от 2007 г. 

Хоби – обича да 

спортува. 

Кой е най-ценният ти спомен от 

времето в БМЧК? 

Участието ми като гост в Общо събрание 

на клубовете на БМЧК в област Ямбол. Бях 

очарован от организационните умения на 

младите доброволци и начина, по който се 

проведе събранието – интерактивен отчет, 

уверен председателстващ на събранието, 

спазване на процедури и дисциплина. 

Как си представяш организацията след 

100 години? 

Продължаваща да работи в полза на 

уязвими лица, подкрепяна от много партньори и 

радваща хората. Организация с усещането за 

историчност на резултатите си и младежка по 

дух, като дейност. 

БМЧК на 100 за мен означава… 

Усмихнати и красиви доброволци с 

иновативни идеи, мотивирани, работещи с голям 

младежки дух. 
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